

# EUROPEES PARLEMENT

2004



2009

Commissie economische en monetaire zaken

18.4.2007

PE 388.349v01-00

## AMENDEMENTEN 1-64

Ontwerpadvies

(PE 386.643v01-00)

Sophia in 't Veld

Vooruitzichten voor de interne gas- en elektriciteitsmarkt  
(2007/0000(INI))

Amendement ingediend door Christian Ehler

Amendement 1

Overweging A bis (nieuw)

*A bis. overwegende dat tijdig een passend wetgevingskader moet worden vastgesteld, in overeenstemming met het subsidiariteitsbeginsel, om deze ambitieuze en langetermijnvoordelen te verwezenlijken,*

Or. en

Amendement ingediend door Christian Ehler

Amendement 2

Overweging B

B. overwegende dat in de mededeling van de Commissie over de vooruitzichten voor de interne gas- en elektriciteitsmarkt (COM(2006)0841) alsook in het eindverslag over het onderzoek naar de Europese gas- en elektriciteitssectoren wordt geconstateerd dat de huidige regels en liberaliseringsmaatregelen *met name in de beginfase* hebben geleid tot (*schrapping*) efficiëntieverbeteringen in de energievoorziening en besparingen voor de consument, maar dat *het bestaande wetgevingskader door de lidstaten nog niet volledig en naar behoren is omgezet in nationale wetgeving, en dat verdere stappen noodzakelijk zijn om de liberalisering van de markt te realiseren,*

AM\662450NL.doc

PE 388.349v01-00

Amendement ingediend door Heide Rühle en Alain Lipietz

Amendement 3

Overweging B

- B. overwegende dat in de mededeling van de Commissie over de vooruitzichten voor de interne gas- en elektriciteitsmarkt (COM(2006)0841) alsook in het eindverslag over het onderzoek naar de Europese gas- en elektriciteitssectoren wordt geconstateerd dat de huidige regels en liberaliseringsmaatregelen hebben geleid tot enige efficiëntieverbeteringen in de energievoorziening en besparingen voor de consument, maar dat de doelstellingen van de openstelling van de markt nog niet volledig zijn behaald, dat **monopolies** nog steeds barrières voor **de** vrije mededinging **vormen, waardoor de elektriciteitsprijzen ongerechtvaardigd hoog blijven**, en dat derhalve een samenhangende reeks maatregelen moet worden genomen,

Or. en

Amendement ingediend door Benoît Hamon

Amendement 4

Overweging B bis (nieuw)

- B bis. overwegende dat de mededinging de stijging van de prijzen niet heeft verhinderd, en dat de elektriciteitsbedrijven in het licht van de toenemende vraag niet langer hebben geïnvesteerd in de productiemiddelen, waardoor de prijzen zijn gestegen; overwegende dat het aandeelhouderschap geen garantie is voor de herinvestering van de winst, die van essentieel belang is voor het behoud van betaalbare prijzen en voor het onderzoek op het gebied van milieubescherming en de verbetering van de betrouwbaarheid van het elektriciteitsnet,***

Or. fr

Amendement ingediend door Cristobal Montoro Romero

Amendement 5

Overweging B bis (nieuw)

- B bis. overwegende dat weinig landen in de Europese Unie hun gasmarkt hebben opengesteld, en dat lagere prijzen en een kwalitatief hoogstaande toeleveringsdienst op de gasmarkt de sleutel zijn voor het gehele systeem, zowel van de kant van de gebruikers als van de ondernemingen,***

Or. en

Amendement ingediend door Benoît Hamon

Amendement 6  
Overweging C

***Schrappen***

Or. fr

Amendement ingediend door Werner Langen

Amendement 7  
Overweging C

- C. overwegende dat het Europees Parlement in zijn resolutie van 14 december 2006 over een Europese strategie voor duurzame, concurrerende en continu geleverde energie voor Europa - Groenboek heeft benadrukt dat de transmissiestelsels in de energiesector ***alleen*** volledig dienen te worden ontvlecht ***als de aanpak via onafhankelijke regionale systeembeheerders niet leidt tot een beter geïntegreerde Europese energiemarkt,***

Or. en

Amendement ingediend door Christian Ehler

Amendement 8  
Overweging C

- C. overwegende dat het Europees Parlement in zijn resolutie van 14 december 2006 over een Europese strategie voor duurzame, concurrerende en continu geleverde energie voor Europa - Groenboek heeft benadrukt dat ***volledige ontvlechting van*** de transmissiestelsels in de energiesector ***alleen moet worden overwogen als*** de Commissie vaststelt dat de huidige wetgeving niet effectief is,

Or. en

Amendement ingediend door Jean-Paul Gauzès

Amendement 9  
Overweging C

- C. overwegende dat het Europees Parlement *op* 14 december 2006 **een resolutie heeft aangenomen** over een Europese strategie voor duurzame, concurrerende en continue geleverde energie voor Europa - Groenboek (*schrapping*),

Or. en

Amendement ingediend door Sophia in 't Veld

Amendement 10  
Overweging C bis (nieuw)

- C bis. overwegende dat de Commissie na sectoronderzoek en in het licht van economische factoren van mening is dat ontvlechting de meest doeltreffende methode is om de vrije keuze voor de energiegebruikers te waarborgen en investeringen aan te moedigen,***

Or. en

Amendement ingediend door Werner Langen

Amendement 11  
Overweging D

- D. overwegende dat de bestaande grensoverschrijdende regelgevingslacune niet alleen kan worden gedicht met de toepassing van mededingingsregels; overwegende dat moet worden gezorgd voor een versterkte coördinatie tussen nationale energietoezichthouders **door een uitbreiding van de bevoegdheden van ERGEG**, met een grotere rol voor communautair toezicht om te waken over de belangen van de interne markt,

Or. en

Amendement ingediend door Christian Ehler

Amendement 12  
Overweging D

- D. overwegende dat de bestaande grensoverschrijdende regelgevingslacune niet alleen kan worden gedicht met de toepassing van mededingingsregels; overwegende dat

moet worden gezorgd voor een versterkte coördinatie tussen nationale energietoezichthouders, met een grotere rol voor communautair toezicht om **te verzekeren dat** de belangen van de interne markt **in acht worden genomen**,

Or. en

Amendement ingediend door Benoît Hamon

Amendement 13

Overweging D bis (nieuw)

***D bis. overwegende dat de coördinatie tussen de nationale energienetwerken in de Europese Unie op het gebied van technische normen, balanceringsregels, gaskwaliteit, contractregelingen en mechanismen voor congestiebeheer nog niet het niveau heeft bereikt dat noodzakelijk is voor een doelmatig grensoverschrijdend handelsverkeer,***

Or. fr

Amendement ingediend door Benoît Hamon

Amendement 14

Overweging E bis (nieuw)

***E bis. overwegende dat vaste tarieven moeten worden vastgesteld op basis van de productiekosten, met inbegrip van de investeringen die nodig zijn voor de vernieuwing van de productiemiddelen, het vervoer en de distributie op het volledige betrokken grondgebied; overwegende dat het voorstel van een onafhankelijk institutioneel centrum van de nationale autoriteiten geen garantie vormt voor de universele dienst;***

Or. fr

Amendement ingediend door Werner Langen

Amendement 15

Paragraaf 1

1. herhaalt dat de Lissabon-strategie alleen kan slagen als meer inspanningen worden verricht om te komen tot een gemeenschappelijk energiebeleid, gebaseerd op een bredere visie op het gemeenschappelijke Europees belang op energiegebied, **met eerbiediging van de nationale eigenheid, waarbij lidstaten het recht hebben hun eigen energiemix te behouden, teneinde energiebronnen en energieproducenten zoveel mogelijk te diversifiëren;**

Amendement ingediend door Christian Ehler

Amendement 16

Paragraaf 1

1. herhaalt dat de Lissabon-strategie alleen kan slagen als meer inspanningen worden verricht om te komen tot een gemeenschappelijk energiebeleid, gebaseerd op een bredere visie op het gemeenschappelijke Europees belang op energiegebied, **met eerbiediging van de nationale eigenheid, waarbij lidstaten het recht hebben hun eigen energiemix te behouden, teneinde energiebronnen en energieproducenten zoveel mogelijk te diversifiëren;**

Or. en

Amendement ingediend door Benoît Hamon

Amendement 17

Paragraaf 1

1. herhaalt dat de Lissabon-strategie alleen kan slagen als meer inspanningen worden verricht om te komen tot een gemeenschappelijk energiebeleid, gebaseerd op een bredere visie op het gemeenschappelijke Europees belang op energiegebied; **meent dat een Europese publieke energiesector kan bijdragen tot de financiering van het onderzoek en de invoering van hernieuwbare energiebronnen, de gelijkschakeling van de tarieven en gelijke toegang van alle burgers tot energie;**

Or. xm

Amendement ingediend door Christian Ehler

Amendement 18

Paragraaf 2

2. is van mening dat een aantal van de in het sectoronderzoek geconstateerde tekortkomingen **een onmiddellijke, volledige en correcte omzetting van het gemeenschapsrecht in de nationale wetgevingen vereisen; dringt in dit verband aan op strenge maatregelen in geval van niet-naleving van het gemeenschapsrecht;**

Or. en

Amendement ingediend door Benoît Hamon

Amendement 19

Paragraaf 2 bis (nieuw)

**2 bis. *onderstreept dat de volledige openstelling schadelijk is voor de eerbiediging van de milieunormen; constateert dat de marktordening meer dan noodzakelijk lijkt te zijn om de Lissabondoelstellingen op het gebied van milieubescherming te verwezenlijken;***

Or. fr

Amendement ingediend door Heide Rühle en Alain Lipietz

Amendement 20

Paragraaf 3

3. deelt de opvatting van de Commissie dat (*schrapping*) de liberalisering *de efficiëntie van de energiemarkt zal verbeteren, de invoering van nieuwe, milieuvriendelijke technologieën zal vergemakkelijken en de beste manier is om de diversiteit van de energiebronnen in de EU te waarborgen*; roept de lidstaten ertoe op de bestaande liberaliseringsrichtlijnen volledig en daadwerkelijk om te zetten; steunt bovendien het voorstel van de Commissie om het slechte functioneren van de markt aan te pakken met zowel maatregelen op het gebied van de mededinging als met regulering;

Or. en

Amendement ingediend door Benoît Hamon

Amendement 21

Paragraaf 3 bis (nieuw)

**3 bis. *constateert dat grote ongelijkheden bestaan tussen de Europese landen; meent dat het wenselijk is om, alvorens nieuwe maatregelen op te leggen, de praktijken in de lidstaten te harmoniseren, daar de distributiesysteembeheerders slecht voorbereid lijken op het feit dat de markt voor huishoudelijk verbruik tegen juli 2007 wordt opengesteld voor de concurrentie;***

Or. fr

Amendement ingediend door Benoît Hamon

Amendement 22

Paragraaf 3 bis (nieuw)

**3 bis. meent dat de stijgende energieprijzen in de Europese Unie tijdens de laatste jaren een bewijs zijn van de mislukking van een liberaliseringsproces en -beleid, dat in de praktijk heeft geleid tot een grotere concentratie op de interne gas- en elektriciteitsmarkt, door de opkomst en uitbreiding van Europese energiekampioenen te ondersteunen;**

Or. en

Amendement ingediend door Jean-Paul Gauzès

Amendement 23

Paragraaf 4

**Schrappen**

Or. en

Amendement ingediend door Christian Ehler

Amendement 24

Paragraaf 4

**Schrappen**

Or. en

Amendement ingediend door Werner Langen

Amendement 25

Paragraaf 4

4. onderschrijft de resultaten van het sectoronderzoek waaruit blijkt dat de juridische en functionele ontvlechting zoals vereist krachtens de huidige regelgeving niet volstaat om te kunnen zorgen voor een echt concurrerende Europese energiemarkt; herhaalt dat niet-discriminerende netwerktoegang moet worden gewaarborgd; spreekt zijn volledige steun uit voor het voorstel van de Commissie inzake nadere maatregelen om te zorgen voor een duidelijkere scheiding tussen de productie en de distributie van energie, **bij voorkeur via een regionaal model, dat de snelle totstandkoming van regionale markten kan verzekeren;**



Amendement ingediend door Jean-Paul Gauzès

Amendement 26

Paragraaf 4

4. onderschrijft de resultaten van het sectoronderzoek waaruit blijkt dat de juridische en functionele ontvlechting zoals **die momenteel in de lidstaten wordt toegepast**, niet volstaat om te kunnen zorgen voor een echt concurrerende Europese energiemarkt; herhaalt dat niet-discriminerende netwerktoegang moet worden gewaarborgd; spreekt zijn volledige steun uit voor het voorstel van de Commissie inzake nadere maatregelen om te zorgen voor een duidelijkere scheiding tussen de productie en de distributie van energie;

Or. en

Amendement ingediend door Christian Ehler

Amendement 27

Paragraaf 4 bis (nieuw)

- 4 bis. verzoekt de Commissie een analyse te verrichten met betrekking tot de verwachte kosten van de ontvlechting voor de lidstaten, de verwachte effecten daarvan op de investeringen in de netwerken en de verwachte voordelen voor zowel de interne markt als de gebruikers; wijst erop dat deze analyse tevens moet stilstaan bij de vraag of problemen of kosten ontstaan indien de lidstaten niet tot ontvlechting overgaan, en zo ja welke, en of de negatieve gevolgen verschillend zijn in geval van particulier of overheidsbezit; stelt verder voor dat een analyse wordt verricht van de voordelen van ontvlechting in vergelijking met de aanpak via onafhankelijke regionale systeembeheerders, wat het bereiken van de doelstellingen betreft;**

Or. en

Amendement ingediend door Benoît Hamon

Amendement 28

Paragraaf 4 bis (nieuw)

- 4 bis. onderstreept dat de openstelling van de markt zal leiden tot de verzwakking van de Europese leveranciers door de komst van grote groepen zoals Gazprom in Rusland; meent dat ontvlechting de positie van reeds machtige externe producenten nog zou versterken, en deze ertoe zou brengen zich rechtstreeks tot de Europese klanten te richten;**

Amendement ingediend door Sahra Wagenknecht

Amendement 29

Paragraaf 4 bis (nieuw)

**4 bis.** *acht het een illusie dat vrije mededinging op de energiemarkten kan worden bereikt door een radicale liberalisering; meent dat overheidsbezit en democratische controle van de distributienetwerken voor energie noodzakelijk zijn om tot niet-discriminerende netwerktoegang te komen;*

Or. en

Amendement ingediend door Christian Ehler

Amendement 30

Paragraaf 5

***Schrappen***

Or. en

Amendement ingediend door Benoît Hamon

Amendement 31

Paragraaf 5

***Schrappen***

Or. fr

Amendement ingediend door Cristobal Montoro Romero

Amendement 32

Paragraaf 5

5. houdt staande dat alleen krachtige ontvlechtigingsbepalingen systeembeheerders de juiste prikkels zullen verschaffen om het netwerk te beheren en te ontwikkelen in het belang van alle gebruikers; beklemtoont echter dat ontvlechting gezien moet worden als een randvoorwaarde, doch niet als de enige voorwaarde voor het waarborgen van eerlijke concurrentie; ***meent dat overheidsbezit op de gas- en elektriciteitsmarkt een***

*van de belangrijkste factoren is die leiden tot verstoring van de Europese markt; meent dat de concurrentiestimulans op deze markten wordt beperkt wanneer er overheidsbedrijven zijn, die in de meeste gevallen op grond van hun statuut lager scoren wat betreft transparantie en informatie voor potentiële investeerders, en die afhankelijk zijn van politieke beslissingen van de regeringen van het betrokken land;* verlangt dat er passende maatregelen worden genomen om een situatie te voorkomen waarin overheidsmonopolies worden vervangen door particuliere monopolies;

Or. en

Amendement ingediend door Werner Langen

Amendement 33

Paragraaf 5

5. *beklemtoont (schrapping)* dat ontvlechting gezien moet worden als een randvoorwaarde, doch niet als de enige voorwaarde voor het waarborgen van eerlijke concurrentie; *wijst op het belang van nauwe samenwerking van TSB's met een onafhankelijke regionale instantie om het grensoverschrijdende handelsverkeer te vergemakkelijken en een betere marktintegratie te verwezenlijken;* verlangt dat er passende maatregelen worden genomen om *discriminatie van energiebedrijven in particulier bezit door bedrijven in overheidsbezit te voorkomen, bv. door het plan van de Commissie om ontvlechting van overheidsbedrijven te bevestigen indien verschillende ministeries verantwoordelijk zijn voor de energieproductie en voor de energiedistributie;*

Or. en

Amendement ingediend door Jean-Paul Gauzès

Amendement 34

Paragraaf 5

5. *wijst op de noodzaak om systeembeheerders de juiste prikkels te verschaffen* om het netwerk te beheren en te ontwikkelen in het belang van alle gebruikers; *meent dat een stabiel regelgevingskader van essentieel belang is om investeringsbesluiten te verzekeren, en dat toekomstige maatregelen die gevolgen hebben voor de interne markt derhalve zo moeten worden opgezet dat een positief klimaat voor de broodnodige investeringen wordt gecreëerd;* beklemtoont echter dat ontvlechting gezien moet worden als een randvoorwaarde, doch niet als de enige voorwaarde voor het waarborgen van eerlijke concurrentie; verlangt dat er passende maatregelen worden genomen om een situatie te voorkomen waarin overheidsmonopolies worden vervangen door particuliere monopolies;

Amendement ingediend door Jean-Paul Gauzès

Amendement 35

Paragraaf 5

5. houdt staande dat *de tenuitvoerlegging van doeltreffende* ontvlechtigingsbepalingen *en een passende regelgeving* systeembeheerders de juiste prikkels zullen verschaffen om het netwerk te beheren en te ontwikkelen in het belang van alle gebruikers; beklemtoont echter dat ontvlechting gezien moet worden als een randvoorwaarde, doch niet als de enige voorwaarde voor het waarborgen van eerlijke concurrentie; verlangt dat er passende maatregelen worden genomen om een situatie te voorkomen waarin overheidsmonopolies worden vervangen door particuliere monopolies;

Or. en

Amendement ingediend door Alexander Radwan

Amendement 36

Paragraaf 5

5. houdt staande dat alleen krachtige ontvlechtigingsbepalingen *of de oprichting van onafhankelijke grensoverschrijdende netwerkbeheerders op regionale markten* systeembeheerders de juiste prikkels zullen verschaffen om het netwerk te beheren en te ontwikkelen *met het oog op het creëren van een interne markt, die* in het belang *is* van alle gebruikers; beklemtoont echter dat ontvlechting gezien moet worden als een randvoorwaarde, doch niet als de enige voorwaarde voor het waarborgen van eerlijke concurrentie; verlangt dat er passende maatregelen worden genomen om een situatie te voorkomen waarin overheidsmonopolies worden vervangen door particuliere monopolies;

Or. en

Amendement ingediend door Gabriele Albertini

Amendement 37

Paragraaf 5

5. houdt staande dat alleen krachtige *en in een passende regeling neergelegde* ontvlechtigingsbepalingen systeembeheerders de juiste prikkels zullen verschaffen om het netwerk te beheren en te ontwikkelen in het belang van alle gebruikers; beklemtoont echter dat ontvlechting gezien moet worden als een randvoorwaarde, doch niet als de enige voorwaarde voor het waarborgen van eerlijke concurrentie;

verlangt dat er passende maatregelen worden genomen om een situatie te voorkomen waarin overheidsmonopolies worden vervangen door particuliere monopolies, ***of dat niet naar behoren ontvlechte overheidsmonopolies de plaats innemen van geprivatiseerde transmissiebedrijven op een geliberaliseerde markt;***

Or. en

Amendement ingediend door Sophia in 't Veld

Amendement 38

Paragraaf 5 bis (nieuw)

***5 bis. onderstreept dat wettelijke ontvlechting van transmissiesysteembeheerders (TSB's) reeds heeft geleid tot een verbetering van de netwerktoegang voor derde partijen; is echter bezorgd dat de distributiesysteembeheerders (DSB's) slecht voorbereid lijken op het feit dat de markt voor huishoudelijk verbruik tegen juli 2007 wordt opengesteld voor de concurrentie; dringt erop aan dat de Commissie de wenselijkheid van de 100 000 klantendrempel voor vrijstelling van de toepassing van de algemene ontvlechtigingsvoorwaarden in de geldende gas- en elektriciteitsrichtlijnen opnieuw bekijkt;***

Or. en

Amendement ingediend door Sahra Wagenknecht

Amendement 39

Paragraaf 5 bis (nieuw)

***5 bis. dringt aan op een decentralisatie van de energieproductie; meent derhalve dat gemeentelijke installaties moeten worden vrijgesteld van de maatregelen om energieproductie en energiedistributie te splitsen (ontvlechting);***

Or. en

Amendement ingediend door Benoît Hamon

Amendement 40

Paragraaf 6

***Schrappen***

Or. fr

Amendement ingediend door Cristobal Montoro Romero

Amendement 41

Paragraaf 6

6. is ingenomen met het voorstel van de Commissie om de onafhankelijkheid van de nationale toezichthouders op energiegebied te vergroten, hun bevoegdheden te verruimen en hun onderlinge coördinatie alsmede de samenwerking tussen transmissiesysteembeheerders (TSB's) te versterken; ***meent dat deze onafhankelijkheid geen hinderpaal mag vormen voor de politieke actie die de Europese regeringen moeten ondernemen om op de interne gas- en elektriciteitsmarkten de concurrentie te bevorderen, de bevoorrading te verzekeren en het milieu te beschermen;***

Or. en

Amendement ingediend door Ieke van den Burg en Bernhard Rapkay

Amendement 42

Paragraaf 7

7. benadrukt de noodzaak het niveau van de bevoegdheden en de onafhankelijkheid van energietoezichthouders te harmoniseren ***om een nauwe coördinatie op Europees vlak mogelijk te maken en misbruik van regelgevingsbevoegdheden voor nationale, protectionistische doeleinden te ontmoedigen;***

Or. en

Amendement ingediend door Heide Rühle en Alain Lipietz

Amendement 43

Paragraaf 7 bis (nieuw)

- 7 bis. deelt het standpunt van de Commissie dat de bevoegdheden van nationale toezichthouders moeten worden uitgebreid en dat de Europese coördinatie moet worden verbeterd, met name wat grensoverschrijdende kwesties betreft; pleit voor de instelling van een EU-toezichthouder die de exclusieve taak heeft de bestaande grensoverschrijdende regelgevingslacune te dichten;***

Or. en

Amendement ingediend door Jean-Paul Gauzès

Amendement 44

Paragraaf 8

8. deelt de opvatting dat, ***onverminderd de bevoegdheden van de nationale toezichthouder, de oprichting van een regelgevende instantie op Europees niveau noodzakelijk is om snel en daadwerkelijk vooruitgang te boeken bij de aanpak van kwesties die van essentieel belang zijn voor een doelmatig grensoverschrijdend handelsverkeer; verzoekt de Commissie hiertoe het meest geschikte institutionele kader voor te stellen;***

Or. en

Amendement ingediend door Sophia in 't Veld

Amendement 45

Paragraaf 8

8. deelt de opvatting dat de ERGEG+-aanpak de meest geschikte is voor snelle en daadwerkelijke vooruitgang bij de harmonisatie van de technische vraagstukken die noodzakelijk is om grensoverschrijdende handel effectief te kunnen laten functioneren; ***acht het wenselijk dat de Commissie daarbij indien nodig wordt betrokken om te verzekeren dat terdege rekening wordt gehouden met de belangen van de Gemeenschap;***

Or. en

Amendement ingediend door Werner Langen

Amendement 46

Paragraaf 8

8. deelt de opvatting dat de ERGEG+-aanpak de meest geschikte is voor snelle en daadwerkelijke vooruitgang bij de harmonisatie van de technische vraagstukken die noodzakelijk is om grensoverschrijdende handel effectief te kunnen laten functioneren ***en de totstandkoming van regionale markten te bespoedigen;***

Or. en

Amendement ingediend door Christian Ehler

Amendement 47

Paragraaf 8

8. deelt de opvatting dat de ERGEG+-aanpak de meest geschikte is voor snelle en daadwerkelijke vooruitgang bij de harmonisatie van de technische vraagstukken die noodzakelijk is om grensoverschrijdende handel effectief te kunnen laten functioneren **en de totstandkoming van regionale markten te bespoedigen**;

Or. en

Amendement ingediend door Werner Langen

Amendement 48

Paragraaf 9

9. is ingenomen met het voorstel om bestaande TSB-groepen een institutionele rol te geven waarbij hun tevens formele verplichtingen en doelstellingen worden opgelegd (de ETSO+\GTE+-optie); **is voorstander van** het opzetten van een stelsel van in zelfstandig beheer zijnde grensoverschrijdende systeembeheerders (**schrapping**), teneinde te waarborgen dat de concurrentie wordt versterkt en niet belemmerd; is van opvatting dat gewerkt zou moeten worden aan een geleidelijke ontwikkeling in de richting van regionale systeembeheerders;

Or. en

Amendement ingediend door Jean-Paul Gauzès

Amendement 49

Paragraaf 9

9. is ingenomen met het voorstel om bestaande TSB-groepen een institutionele rol te geven waarbij hun tevens formele verplichtingen en doelstellingen worden opgelegd (de ETSO+\GTE+-optie); **onderstreept de noodzaak van een kwalitatief hoogstaande en veilige netwerktoegang, en dringt derhalve aan op een gemeenschappelijke Europese regelgeving inzake netwerkbeheer**;

Or. en



Amendement ingediend door Jean-Paul Gauzès

Amendement 50

Paragraaf 9

9. is ingenomen met het voorstel om bestaande TSB-groepen een institutionele rol te geven waarbij hun tevens formele verplichtingen en doelstellingen worden opgelegd (de ETSO+\GTE+-optie); is **tevens** van mening dat over het opzetten van een stelsel van in zelfstandig beheer zijnde grensoverschrijdende systeembeheerders nader moet worden nagedacht, teneinde (**schrapping**) **tot** een geleidelijke ontwikkeling in de richting van regionale systeembeheerders **te komen**;

Or. en

Amendement ingediend door Christian Ehler

Amendement 51

Paragraaf 9

9. is ingenomen met het voorstel om bestaande TSB-groepen een institutionele rol te geven waarbij hun tevens formele verplichtingen en doelstellingen worden opgelegd (de ETSO+\GTE+-optie); **is voorstander van** het opzetten van een stelsel van in zelfstandig beheer zijnde grensoverschrijdende systeembeheerders (**schrapping**), teneinde te waarborgen dat de concurrentie wordt versterkt en niet belemmerd; is van opvatting dat gewerkt zou moeten worden aan een geleidelijke ontwikkeling in de richting van regionale systeembeheerders;

Or. en

Amendement ingediend door Cristobal Montoro Romero

Amendement 52

Paragraaf 9 bis (nieuw)

- 9 bis. uit zijn diepe bezorgdheid over bepaalde protectionistische initiatieven die zijn ontplooid door een aantal Europese regeringen, die hun standpunt verdedigen door te verwijzen naar de bescherming van strategische sectoren en een vermeend algemeen nationaal belang; onderstreept dat protectionisme binnen de interne markt in strijd is met de opbouw van Europa, en in de energiesector de zekerheid van de bevoorrading in het gedrang brengt, de doelmatigheid vermindert, en aldus leidt tot een verhoging van de consumentenprijzen en een aantasting van de duurzame ontwikkeling;**

Or. en

Amendement ingediend door Benoît Hamon

Amendement 53

Paragraaf 9 bis (nieuw)

**9 bis. heeft vragen bij de legitimiteit van de onafhankelijke institutionele centra;**

Or. fr

Amendement ingediend door Heide Rühle en Alain Lipietz

Amendement 54

Paragraaf 10

**Schrappen**

Or. en

Amendement ingediend door Cristobal Montoro Romero

Amendement 55

Paragraaf 10

10. moedigt de Commissie ertoe aan actie te ondernemen tegen lidstaten die nationale **of Europese** energiekampioenen overmatig beschermen, bijvoorbeeld met behulp van een "gouden aandeel"; **onderstreept dat de ondersteuning van deze kampioenen het concurrentievermogen van de ondernemingen kan ondermijnen, de concurrentie op de energiemarkt kan verstoren en de belangen van de gebruikers kan schaden; beklemt oont dat er nood is aan bedrijven die kwaliteitsservice bieden aan de burgers, en die in staat zijn niet alleen op nationaal of Europees niveau, maar ook op de wereldmarkt te concurreren;**

Or. en

Amendement ingediend door Zsolt László Becsey

Amendement 56

Paragraaf 10

10. moedigt de Commissie ertoe aan actie te ondernemen tegen lidstaten die nationale energiekampioenen overmatig beschermen, bijvoorbeeld met behulp van een "gouden aandeel"; **meent dat dezelfde politieke normen moeten worden gehanteerd voor de oude en nieuwe lidstaten, waarbij rekening dient te worden gehouden met de bijzondere rol die de energiesector speelt bij de inhaalbeweging van de economieën**

*van de nieuwe lidstaten;*

Or. en

Amendement ingediend door Werner Langen

Amendement 57

Paragraaf 10

10. moedigt de Commissie ertoe aan actie te ondernemen tegen lidstaten die nationale energiekampioenen overmatig beschermen, bijvoorbeeld met behulp van een "gouden aandeel", **en tegen lidstaten met vaste tarieven die de concurrentie en de marktintegratie belemmeren;**

Or. en

Amendement ingediend door Jean-Paul Gauzès

Amendement 58

Paragraaf 10

10. moedigt de Commissie ertoe aan actie te ondernemen tegen lidstaten die nationale energiekampioenen overmatig beschermen, bijvoorbeeld **door het onterechte gebruik** van een "gouden aandeel";

Or. en

Amendement ingediend door Benoît Hamon

Amendement 59

Paragraaf 10 bis (nieuw)

- 10 bis. onderstreept dat de bescherming van de Europese energiemarkt op het internationale vlak de garantie is voor een levensvatbare Europese economie op de wereldenergiemarkt, en dat de onvoorwaardelijke openstelling van de sector de Europese systeembeheerders en de economische sector van de Europese energie zou verzwakken;**

Or. fr

Amendement ingediend door Sahra Wagenknecht

Amendement 60

Paragraaf 10 bis (nieuw)

***10 bis. wijst erop dat de bescherming van nationale energiebedrijven tegen vijandelijke overnames in de praktijk een verdere concentratie op de Europese gas- en energiemarkt voorkomt;***

Or. en

Amendement ingediend door Sophia in 't Veld

Amendement 61

Paragraaf 11 bis (nieuw)

***11 bis. meent dat subsidies voor niet-hernieuwbare energiebronnen moeten worden afgeschaft, zodat de concurrentievoorwaarden gelijk zijn, dat externe milieukosten in de energieprijzen moeten worden verrekend en dat marktinstrumenten moeten worden ingezet om beleidsdoelstellingen op het gebied van milieu en energie te verwezenlijken;***

Or. en

Amendement ingediend door Sahra Wagenknecht

Amendement 62

Paragraaf 12

***Schrappen***

Or. en

Amendement ingediend door Heide Rühle en Alain Lipietz

Amendement 63

Paragraaf 12

12. merkt op dat doelgerichte hoogwaardige universele- en openbaardienstverplichtingen (UDV's en ODV's) in overeenstemming moeten zijn met de voorschriften inzake overheidssteun ***zoals geïnterpreteerd door het Europese Hof van Justitie*** en dat het mededingingsrecht van toepassing is ten aanzien van prijsdiscriminatie en beperkingen op de wederverkoop; benadrukt dat het van cruciaal belang is de impact van de resterende gereguleerde leveringstarieven op de ontwikkeling van de

concurrentie te onderzoeken en concurrentieverstoringen uit de weg te ruimen.

Or. en

Amendement ingediend door Benoît Hamon

Amendement 64

Paragraaf 12 bis (nieuw)

***12 bis. merkt op dat prijsregulering door toezichthouders die afkomstig zijn van de nationale autoriteiten het mogelijk maakt om op het gehele grondgebied een sociaal en economisch evenwicht te handhaven, alsmede om toezicht te houden op het gebruik van de energiebronnen en te herinvesteren in onderzoek en hernieuwbare energiebronnen;***

Or. fr